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TRI-PARTY AGREEMENT MILESTONE REVIEW AND 
MONTHLY SUMMARY REPORT 

1.0 ADMINISTRATIVE ITEMS/MILESTONE STATUS 

Upcoming Meetings 

The next project managers meeting (PMM) is scheduled for Thursday, July 20, 2017, from 9:00 
a.m. to 11 :30 a.m. at the ORP office in Richland, Washington. The ORP Tri-Party Agreement 
(TPA) quarterly milestone review is scheduled for August 17, 2017, from 8:00 a.m. to 11 :30 a.m . 
at the Ecology office in Richland, Washington. 

Recent Items Entered/To Be Entered into the Administrative Record 

U.S. Department of Energy (DOE), Office of River Protection (ORP) provided the monthly TPA 
and CD reports. 

Tri-Party Agreement Milestone Status 

ORP noted that milestones M-045-82 and M-045-82A were completed. 

Office of River Protection/Washington State Department of Ecology Tri-Party Agreement 
and Consent Decree (CD) Agreements, Issues and Action items - June 2017 

The action items were discussed and updated as follows (see agreements, issues and action items 
table): 

Issue No. 2 

There were no updates to provide regarding the re-establishment of a pre-meeting to be held 
before the quarterly milestone review meeting. This issue remains open. 

Action No. 1 (TF-16-07-05) 

This action was closed on 4/20/17. 

Action No. 2 (TF-16-09-01) 

ORP stated that a list of all the Independent Qualified Registered Professional Engineer (IQRPE) 
reports was transmitted to Ecology, and an email was received from Ecology that this action had 
been met. Ecology confirmed receipt of the IQRPE list, and agreed that this action could be 
closed. This action was closed. 

Action No. 3 (TF-16-09-02) 

This action was closed on 4/20/1 7. ORP noted that action Nos. 1 and 3 will be removed from the 
table next month. 
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Action No. 4 (TF-16-11-01) 

ORP stated that the information regarding the AZ-301 sample was provided to Ecology, and an 
email was received from Ecology that this action had been met. Ecology confirmed receipt of 
the information and agreed that this action could be closed. ORP stated that action Nos. 2 and 4 
will remain on the table for a month and then they will be removed. This action was closed. 

Action No. 5 (TF-16-11-04) 

ORP reported that from a technical perspective, the T-112 report was in concurrence and ready 
to be released, but the condensate issue has not been resolved and is holding up transmittal to 
Ecology. ORP noted that a letter was received from Ecology stating that the condensate was 
waste. Ecology suggested the status of this action should be on hold instead of open if ORP is 
not going to deliver the report or if the parties don ' t know what the outcome will be. ORP 
agreed to status the action as on hold . This action is on hold, pending the outcome of the 
condensate issue. 

Action No. 6 (TF-16-11-05) 

ORP stated that an estimate could not be provided to Ecology when the four tank reports will be 
avai lable. ORP noted that inquiries are made periodically to the ETF engineers on the status of 
the four tank reports, but due to more emergent issues at ETF, completing the reports has been a 
lower priority. This action remains open. 

Action No. 7 (TF-17-04-01) 

ORP reported that the permit modification, which includes removal of the diesel generator, is in 
internal review. Ecology stated that formal submittal of the permit mod is due June 23 , 2017, 
and the public comment period will be set up to start June 26, 2017. The public comment period 
will encompass a 60-day review. ORP noted that it will be several months before a schedule can 
be established for removal of the diesel generator. This action remains open. 

2.0 SYSTEM PLAN 

ORP stated that the System Plan 8 analysis was completed, and it has been distributed for limited 
review. ORP noted that a meeting is scheduled with Ecology this Thursday (6/15/17) for further 
discussion. 

3.0 ACQUISITION OF NEW FACILITIES 

ORP stated that there were no updates to provide while several of the milestones are in 
negotiations. 

4.0 SUPPLEMENTAL TREATMENT AND PART B PERMIT APPLICATIONS 

ORP stated that there were no updates to provide while several of the milestones are in 
negotiations. 
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5.0 242-A EV APO RA TOR ST A TUS 

ORP reported that the radiation monitoring systems have been replaced, and they are being 
programmed today. The EC-06 campaign is expected to occur in early July 2017. ORP noted 
that the A W-106 pump has been removed, and the replacement pump is what's required for the 
EC-07 campaign. ORP added that the pit is being cleaned out, and the replacement pump should 
be installed in the July/August 2017 time frame. ORP indicated that the EC-08 campaign may 
not occur this fiscal year. 

Note: See discussion under the Consent Decree regarding the spare reboiler requirement status. 

6.0 LIQUID EFFLUENT RETENTION FACILITY/200 AREA EFFLUENT 
TREATMENT FACILITY (LERF/ETF) 

ORP reported that Basin 43 is now empty and was placed out of service on May 8, 2017. ORP 
stated that the remainder of Basin 43 was pumped into Basin 42, which allows the WRPS tank 
farm project to accelerate the cover removal from Basin 43 . ORP stated that waste is being 
rerouted to Basin 42 while Basin 43 is out of service, and that Basin 44 is reaching capacity. 
ORP noted that the Basin 43 cover replacement work has been initiated, and a tour was 
conducted with Ecology to see the work commence. ORP stated that a maintenance outage is 
planned, and plant cleanout is under way. 

ORP noted that processing in Basin 42 will be restarted when the thin film dryer is repaired and 
operational capability is achieved. ORP explained that the thin film dryer hopper knocker 
applies a vibration to the vessel to ensure no bridging of the powder from the secondary 
treatment train occurs, and the welds on the knocker hopper came loose and cracked the vessel. 
ORP stated that a detailed extent of condition was done. ORP noted there is a spare vessel 
available, but it was determined that qualified local vendors and welders were available to make 
the repair. The weld repair started last week and continues this week, with the goal of 
completing the repair by the end of this week. Ecology inquired about testing and inspection of 
the weld repair to the vessel. ORP responded that the repair testing and inspection should be · 
occurring this week. 

ORP stated that the intent is to restart processing once the maintenance outage for ETF is 
completed. Ecology inquired about a time frame for completing the maintenance outage. ORP 
responded that the maintenance outage should be completed by mid-July 2017, and the new 
schedule could be forwarded to Ecology. 

7.0 TANKSYSTEMUPDATE 

Double-Shell Tank (DST) Integrity - ORP noted that the report from the DST integrity expert 
panel meeting that was held during August 2016 is available in the Integrated Document 
Management System (IDMS). 

ORP reported that the enhanced annulus visual inspections are in progress, with five of the nine 
tanks being completed, and the remaining four on schedule to be completed this fiscal year. 
ORP stated that the ultrasonic testing (UT) has been completed on AN-106, and the report is 
being prepared. ORP noted that UT testing was being done on AZ-101 when an issue arose (see 
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discussion under DST Integrity issue), and the crew is moving into SY Farm to continue UT 
testing. 

Single-Shell Tanks (SST) Integrity - ORP stated that the Independent Qualified Registered 
Professional Engineer (IQRPE) report for the 219-S facility and the 222-S lab are in process and 
will be issued in fiscal year 2019. ORP noted that the scope and schedule for the SST IQRPE is 
nearing completion. 

ORP stated that an aggressive schedule has been established for the in-tank video inspections, 
and all of the tanks listed in today's monthly summary report are planned to be completed by the 
end of September 2017. 

ORP stated that T-111 is still not in operation, due to a lack of resources to do the necessary 
repairs. ORP noted that there is minimal water left in T-111. ORP added that when the 
resources become available, operations in T-111 will be restarted. Ecology inquired about the 
reason for the lack of resources at T-111. ORP responded that there were higher priority items 
that the crew was assigned to. Ecology inquired about the process for establishing and tracking 
maintenance. ORP responded that the system for maintenance activities is called Enterprise 
Access Management (EAM). ORP stated that other higher priority items may not be in an EAM 
system, and those items have to be addressed before certain maintenance is done. ORP added 
that priority is set based upon need and other factors, and corrective maintenance could take 
priority. ORP noted that corrective maintenance is identified and evaluated as a problem 
evaluation (PER), and corrective actions are then generated. 

Ecology asked how ORP tracks routine preventive maintenance and corrective maintenance. 
ORP responded that preventive maintenance is tracked through EAM, and corrective actions 
would get entered into a separate system if a work package needs to be planned and signed. 
Ecology asked if there is a mechanism in the systems to track what maintenance work is being 
delayed and the reason for the delay. ORP responded that it routinely tracks the number of 
corrective maintenance activities and preventive maintenance activities that are planned for the 
month, and how many were completed versus the backlog. ORP noted that the contractor is 
incentivized to reduce the backlog as much as possible, and a fair amount of work has been done 
in the last few years to bring the backlog down to a manageable number. ORP added that 
discrete project work will have its own project schedule that individual projects manage and 
tracked accordingly. 

Ecology asked if the project schedules could be affected by the amount and type of various 
maintenance activities if the same skill set is required for those activities. ORP agreed with 
Ecology, noting that there are a limited number of craft that are utilized for both maintenance 

· and project work. ORP added that extensive planning is done each week to determine the 
highest priority activities, and the resources are assigned on a daily or weekly basis to those 
higher priorities. ORP pointed out that the amount of resources can vary by day due to training 
or vacation, and there can be a shortage of critical resources for a day or a week. Ecology asked 
if it was reasonable to assume that the resource shortage would cause delays in either project 
work or maintenance work or both. ORP responded that Ecology' s assumption was correct, just 
as the weather can cause delays. 
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Issue: DST Integrity Issue 

ORP stated that there was an issue regarding contamination on the crawler when it was pulled 
from AZ-101 , which is the main reason that the crew moved to SY Fann for the UT work. ORP 
noted that there were two crawlers working on both sides of the AZ-101 annulus, and the second 
crawler has not been pulled out. ORP noted that one crawler has a sweeper attachment and the 
other crawler has a transducer attachment. Ecology noted that an out-of-service sidefill line has 
been identified as the potential source of contamination on the crawler, and asked how ORP 
plans to confirm the source. ORP responded that a camera will be sent in to get a better view, 
and past pictures will be analyzed. ORP noted that there is no evidence to suggest a leak from 
any other source, and confirming the source will entail a process of elimination, along with all 
the pictures. Ecology asked if the sidefill line will be sampled. ORP stated that there is no waste 
in the sidefill line and there is nothing to sample 

8.0 SINGLE-SHELL TANK INTEGRITY ASSURANCE 

ORP noted that the SST IQRPE is discussed under the SST Integrity section. 

9.0 IN-TANK CHARACTERIZATION SUMMARY 

ORP noted all the reports that are available or became available during May 2017. 

Ecology referred to the C-105 grab sampling planned for September 2017, and asked if that is 
when ORP expects to be done with retrieval in C-105. ORP responded that a number of grab 
samples will be done during the C-105 third technology retrieval operations, mainly to look at 
the concentrate of dissolved carbonate and how the sodium is consumed during the caustic 
strikes. Ecology asked if the DST sampling for the tanks listed (A W-104, A Y-102, AP-107, 
AN-107) is just for chemistry control. ORP responded that sampling is done for various reasons, 
and chemistry sampling is part of the corrosion control program. ORP stated that the chemistry 
sampling is required at least every ten years, if not more, to update the Tank Waste Information 
Network (TWIN) system and other systems. ORP added that sampling is usually done, as part of 
the plan, before and after transfers take place. ORP noted that AP-107 will be the feed tank for 
the Low Activity Waste Pretreatment System (LA WPS) project, which is why that tank will be 
sampled. It was noted that tank sampling plans (TSAPs) are prepared for each tank, and the 
TSAP identifies the purpose for the sampling. 

10.0 SINGLE-SHELL TANK CLOSURE PROGRAM 

ORP stated that there were no updates to provide today, other than the information in today' s 
monthly summary report. 

11.0 SINGLE-SHELL TANK RETRIEVAL PROGRAM 

ORP stated that the C-111 retrieval data report (RDR) is in review, and it is expected to be issued 
by September 2017. 

12.0 TANK WASTE RETRIEVAL WORK PLANS ST A TUS 

ORP stated that the AX Fann tank waste retrieval work plans (TWRWPs) are in legal review. 
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13 .0 TANK OPERA TIO NS CONTRACT OVERVIEW 

ORP stated that the unfavorable schedule variance in base operations was mainly due to the 
delay with the A W-106 pump replacement. ORP noted that the old pump has been removed, and 
progress is being made on recovering the schedule for the A W-106 pump replacement. 
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CONSENT DECREE MONTHLY SUMMARY REPORT REVIEW 

1.0 CONSENT DECREE MILESTONE STATISTICS/STATUS - CONSENT DECREE 
REPORTS/REVIEWS 

The reports, agreements, issues, and actions were discussed and updated as follows: 

Action No. 1 (WTP-14-06-02) 

This action was closed on 4/20/17, and it will be removed from the table next month. 

Action No. 2 {WTP-15-01-01) 

ORP stated that a presentation on the standard high-solids vessel design (SHSVD) is expected to 
be provided to Ecology in the July 2017 time frame. This action remains open. 

Action No. 3 {WTP-17-02-01) 

ORP noted that the WTP certification plan had been updated. Ecology stated its understanding 
that the certification plan had been turned more specifically from the project team to the 
permitting team. ORP concurred with Ecology. Ecology stated that this action could be closed. 
This action was closed. 

Action No. 4 (WTP-17-05-01) 

Ecology stated that there had been discussions with ORP, and it was agreed to set up an infonnal 
forum with Ecology and ORP within the next two weeks to start discussing the CD quarterly 
report issues. This action was closed. 

1.0 SPARE REBOILER REQUIREMENT ST A TUS 

ORP stated that the design vendor for the new reboiler has been conducting a finite element 
analysis, which is a highly technical engineering analysis that has to do with forces and impacts 
on a vessel. When the analysis has been completed, the vendor will go forward with the final 
design of the new reboil er. ORP stated that it is confident that delivery of the reboil er will be 
well ahead of the December 2018 due date. 

2.0 SINGLE-SHELL TANK RETRJEV AL 

ORP stated that the final connection controls are being installed on C-105, which include the 
electrical system, thennocouples, and transfer lines. The work is expected to go through the end 
of June 2017, and the operational acceptance testing and construction acceptance testing is 
planned during the first two weeks of July 2017. ORP indicated that if everything goes as 
planned, C-105 retrieval may start mid-July 2017. ORP noted that waste disturbing activities 
will occur on nights (including week nights) and weekends. 

ORP reported that demolition of the 801A building, which was the site of a major spill in the 
1960s, is expected to be completed soon. ORP stated that all of the lead shot and epoxy has been 
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removed, and the dose rates were considerably less than expected. ORP noted that the lead shot 
and epoxy had been poured to hold the shielding in place in the 1960s. 

3 .0 TANK WASTE RETRIEVAL WORK PLAN STATUS 

ORP noted that the AX TWRWPs are in legal review. ORP stated that there is one modification 
to the C-105 TWRWP that needs to be signed, and it has undergone legal review. 

SINGLE-SHELL TANK RETRIEVAL MONTHLY FISCAL YEAR EARNED VALUE 
MANAGEMENT SYSTEM (EVMS) DATA 

See CD monthly summary report. 

4.0 WASTE TREATMENT AND IMMOBILIZATION PLANT PROJECT 

ORP stated that the rebaseline is in place, and WTP is operating under the contract modifications 
that were needed to put the Direct Feed Low Activity Waste (DFLAW) project in place. 

Ecology asked for an explanation of the tenn trend and how it is used in relation to the earned 
value management system (EVMS) analyses. ORP responded that in the baseline management 
process, a trend will be received if there is a need for a change proposal. The trend will provide 
the need to adjust the earned value in an area, such as schedule or cost, and it is very specific. 
The federal project directors (FPDs), who are responsible for cost and schedule, will be involved 
in detennining whether there is a true variance. ORP noted that part of a variance analysis is if 
it 's adjusted, that adjustment will end up right-sizing the variance. ORP stated that there are 
times when a variance will be carried until it is repaired, and the timing needs to be right, which 
is part of the FPD' s responsibility. 

Ecology referred to the project services engineering being understaffed by 11 full-time
equivalent employees, and asked if any project work was delayed. ORP responded that there 
will be some flow of engineering services associated with a design/build project. ORP added 
that in the project service area, the engineering staff are not activity-based, and the level of 
support services is for the main activity in their area. ORP stated that if there isn ' t a negative 
variance in the main area of LBL or PT, that means those areas were not affected and not as 
much support was needed. ORP noted that at one point the project services were embedded in 
each of the projects, and they have since been pulled out. 

5.0 PRETREATMENT FACILITY 

ORP stated that the focus continues with technical issue resolution, and that T4 is currently is the 
main area of work. ORP reported that the team is preparing to do the final commissioning for 
the mixing test. The integrated commissioning test may start as soon as tomoITow (6/15/17) in 
preparation of the mixing test in another week and a half. 

ORP stated that the T5 erosion/corrosion testing is under way. ORP noted that the sliding bed 
erosion report, which the Defense Nuclear Facilities Safety Board (DNFSB) requested , has been 
received and is in review. ORP stated that the Integrated Technical Team (ITT) will make the 
final decision to approve the report. Ecology requested a copy of the sliding bed erosion report. 
ORP responded that it will be provided to Ecology once the report has been issued. 
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ORP stated that there have been several discussions about T6, which is the optimization for 
planning areas 2, 3 and 4 and is associated with the standard high solids vessel (SHSV). Bechtel 
has received all the infonnation from the SHSV design workshop, and the flow sheet run will be 
done to develop the report. Ecology asked if Bechtel is closing in on what the necessary 
redesign requirements will be to accommodate the SHSV. ORP responded that the report will be 
a conceptual design level that will show that the SHSV can still meet the throughput for all the 
process requirements since they will be smaller vessels. ORP stated that Bechtel has been asked 
to provide what the contract changes would be, and whether the throughput requirements could 
be met by removing processes such as caustic leaching. 

Ecology pointed out that the flow throughput needs to be based on a certain set of configurations, 
which is what its inquiry is directed towards. ORP responded that Bechtel will be providing the 
configuration of the new vessels, the number of vessels and their location, but the detailed design 
for support structures won 't be included. ORP added that some integration of the support needed 
will be included, such as whether the air and water demand are sufficient for the model. Ecology 
asked when the infonnation would be available. ORP indicated that it should be in the 
September/October 2017 time frame. 

ORP stated that Ecology should have been provided a copy of the direction letter that was sent to 
Bechtel about a month ago regarding the end points for T5, T6 and T7. Ecology indicated that it 
had not seen the letter. ORP stated that it would follow up to ensure Ecology had been 
forwarded the letter. ORP noted that it is very close to reaching agreement with Bechtel on T7 
regarding the method that will be used for validation of the structural integrity for all the vessels. 
ORP added that the direction letter requested Bechtel to do one vessel analysis, and Bechtel is 
working on the Feed Receipt Process (FRP) vessel using the validation method for structural 
integrity. 

6.0 HIGH-LEVEL WASTE FACILITY 

ORP reported that it is moving towards the D2A full production authorization. ORP is working 
with Bechtel to finalize the design and operability (D&O) report, which incorporates and 
summarizes all of the issue resolutions and studies that have been done. ORP indicated that the 
D&O report should be finalized in the June 2017 time frame, and Ecology will be provided a 
copy when it is approved. 

Ecology asked if a D&O report will be provided for the LAW facility. ORP responded that the 
culmination of closure had a different approach, and senior management was provided memos on 
an ongoing as items were closed out. ORP noted that about 400 of the 519 items have been 
closed. ORP added that a presentation could be provided to Ecology at any time. Ecology stated 
that it would provide ORP some dates to schedule a presentation on the LAW D&O resolutions. 

ORP noted that the HLW D&O repo1i was created specificall y as a pathway to full authorization, 
and the intent was to have a solid document providing the details on issue resolutions. 

ORP stated that another area of focus related to the D2 approval is the preliminary documented 
hazard analysis (PDSA) update. ORP noted that the target date for the D2 approval is September 
30, 2017, and the PDSA update needs to be completed before the D2 can be approved. Ecology 
asked if the LAW PDSA effort has any impact on the HLW PDSA. ORP responded that initially 
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some of the resources were taken by the LAW PDSA, but additional resources have been added 
to the HL W PDSA effort. Ecology asked ORP to keep it apprised on the status of the PDSA. 
ORP agreed to keep Ecology updated on the PDSA. 

ORP reported that the HEP A filter testing has been completed. ORP stated that the UL testing 
for the remote-change filter is being done, and the flame resistance of the safe-change filter has 
been completed. ORP noted that the final report of the testing results was initially expected by 
the end of June 2017, but it has been moved out to the July 2017 time frame. Ecology asked if 
the final report would be available by August 2017. ORP agreed with Ecology's time frame for 
receipt of the report. Ecology asked if the UL testing had any impact on the LBL procurement. 
ORP responded that there was no impact on LBL procurement since their filters are the safe
change HEP A filters. 

7.0 LOW-ACTIVITY WASTE FACILITY 

ORP reported that installation of the jack bolts on Melter 2 is under way, and Melter 2 is nearing 
completion. ORP estimated that Bechtel could declare Melter 2 complete next month. 

ORP stated that a permanent band will be placed around the cooling jackets on the melter feed 
process vessels. Initially a temporary band was placed around the cooling jackets while the 
adhesive was curing, and the decision was made to place a permanent band. ORP noted that 
with the space of the adhesive and the curvature of the cooling jacket panels against the vessel, 
the decision was made to remove one of the panels, creating a slightly larger gap between the 
panels. ORP stated that the engineers evaluated the calculation for removing the panel, and the 
cooling needs will still be met. Oregon Department of Energy (ODOE) inquired about the size 
of the panels and the size of the gap in between the panels. ORP responded that the panels are 
about three to four feet by about five to six feet, and the gap between the panels is almost two 
feet. 

ORP reported that its evaluation was completed regarding the interim milestone for melter 1, and 
the melter 1 construction complete interim milestone has been approved. 

9.0 BALANCE OF FACILITIES 

ORP stated that the two main areas of focus continue to be startup and commissioning activities 
for the main support facilities and the construction activities for the Effluent Management 
Facility (EMF). 

ORP reported that Building 87, which is the main switch gear building that provides power to 
Building 91, is fully operational. Building 91 distributes electricity to the other service 
buildings, and phase 3 energization was completed for building 91 last week. Building 91 now 
has a majority of the energization it needs to do some functional testing within the facility, and it 
is distributing low voltage electricity out to the non-radioactive liquid drain (NLD) water 
treatment building. ORP stated that the NLD facility completed its functional testing and is 
going through the process of turnover operations. ORP noted that the NLD facility will take all 
of the flushes , etc. , from the site and send them to the Treated Effluent Disposal Facility (TEDF). 
The water treatment building turned over its primary water systems to the startup organization, 
and the startup testing for those systems is under way. 
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ORP stated that the cooling tower is a major area of focus onsite, mainly because it is a source of 
cooling water that goes to the chiller compressor plant and will supply cooling water to the LAW 
facility. ORP noted that the cooling tower is one of the critical sequences to get through and 
have BOF positioned correctly to support the startup activities in the LAW facility. The crew is 
currently working through some punch list activities on the cooling tower to prepare for turnover 
to the startup organization. 

ORP stated that low voltage electricity is fairly close to being completed, although there has been 
a delay due to an issue with the motor starters within the small switch gear building that sits next 
to the cooling tower facility. The motor starters have to be rebuilt, and Bechtel craft will be 
assembling the rebuild kits for the motor starters. Ecology asked if the motor starter kits are 
identical to the existing motor starters or if they will be enhanced. ORP responded that the motor 
starters are being upgraded to ensure they meet current UL specifications. ORP stated that it is a 
typical situation that is occurring on site with equipment that is anywhere between seven and ten 
years old that has been installed and sitting in place. ORP added that it will be a consistent 
challenge going forward with Balance of Facilities (BOF) as the older equipment needs to be 
brought up to speed and become operational. ORP noted that an NRTL UL inspection team is 
being assembled by Bechtel, at the direction of the APM, to start going through cabinets in an 
effort to minimize delays in terms of equipment that has been installed and sitting in place for 
several years. 

ORP stated that there is a reservoir basin below the cooling tower, and as some of the initial 
flushes of systems are being done, the flushes will drain into the reservoir basin. ORP stated that 
the capacity of basin is about 800,000 to one million gallons, and the water will be recirculated 
and function as a radiator for the entire plant. 

ORP provided an update on the modifications needed for the steam plant and the chiller 
compressor plant to allow BOF to operate in a DFLA W configuration. In the past year and a 
half, several cuts have been made to piping and isolation valves have been installed. The 
modifications will allow operation of select coolers and allow isolation of the large centrifugal 
compressors with the addition of the four rotary screw compressors. 

ORP stated that the construction drawings have been released for the steam plant. ORP noted 
that smaller piping manifolds will be installed, which will keep the steam operating at the right 
quality level. Ecology asked if all six of the boilers will be operating for DFLA W. ORP 
responded that a recent decision was made to operate with potentially two boilers and have one 
boiler on standby. 

ORP reported that the base mat for the Effluent Management Facility (EMF) has been poured, 
and a couple of stem wall placements have been made. The base mat for the low point drain has 
also been poured. ORP stated that some upgrades are being made to the concrete plant by 
replacing the chillers, which are not perfonning as needed. ORP noted that some of the concrete 
placements require weather that is in the 70-degree range, and other placements can tolerate 
weather up to 90 degrees. 

ORP reported that the procurement for the EMF evaporator has been awarded, and since the 
majority of the evaporator materials are already on hand, there will be efficiencies realized by 
not having to go through a contract award for the materials. 
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ORP stated that the Pretreatment vessels that are being stored at Harris Thermal in Portland, 
Oregon, will be used for the EMF. There are some modifications and completion activities that 
will be done to the vessels at Harris Thermal. 

ORP stated that it is in the process of reviewing a design completion milestone for the EMF, 
which will provide enough information to support procurements. ORP expects to have some 
results by mid-July 2017 on the design package review. 

10.0 ANALYTICAL LABO RA TORY 

ORP stated that there is minimal activity at the Analytical Laboratory (LAB). There are a few 
walk-downs occurring in support of DFLA W, and a few minor isolations are being made. 
Efforts are focused on setting up an offsite lease where methods development and equipment 
purchases will be done. ORP noted that it will allow the work to start in support of the LAB 
without having to start up the LAB and it will be a more efficient way to do business. The goal 
is to take residence in the new site by October 2017, and then methods development will begin, 
leading to the selection of equipment that will be placed in the LAB. 

ORP stated that the test engineer's work station has gone through the startup and turnover 
process, but the occupancy issue with the air conditioning is still being worked. A new 
condenser and some additional parts have been ordered for the air conditioning system to get it 
operating. ORP noted that the test engineer's work station is a temporary control room that will 
support BOF startup, and it will allow the ability to interface with the instruments in the BOF 
buildings and work though startup and communication systems. 
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